<sup>87</sup> „[...] impossibile est beatitudinem hominis esse in aliquo bono creato. Beatitudo enim est bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum: alioquid non esset ultimus finis, si adhuc restaret aliquid appetendum. Obiectum autem voluntatis, quae est appetitus humanum, est universale bonum [...]. Ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis, nisi bonum universale. Quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo: quia omnis creatura habet bonitatem participiam.” S. Th., I–II, 2, 8c.

<sup>88</sup> „[...] impossibile est beatitudinem hominis esse in aliquo bono creato. Beatitudo enim est bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum: alioquid non esset ultimus finis, si adhuc restaret aliquid appetendum. Obiectum autem voluntatis, quae est appetitus humanum, est universale bonum [...]. Ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis, nisi bonum universale. Quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo: quia omnis creatura habet bonitatem participiam.” S. Th., I–II, 2, 8c.

<sup>89</sup> „Beatitudo enim est bonum perfectum...” S. Th., I–II, 2, 8c.

częstkowe, bądź ich sumę. W dodatku logiczne wydaje się, że gdyby pragnienie było wywołane przez dobra skończone, zyskałoby w końcu poczucie trwałego i nieutralnego szczęścia, w którymś z nich.

Również w myśl zasady: *omne agens agit sibi simile*, wydaje się, że to, co wywołuje pragnienie musi być miary nieskończonej<sup>90</sup>. Skończona przyczyna nie ma bowiem mocy wywołać nieskończonego skutku (co widzi również Kartezjusz zastanawiając się, skąd w duszy idea nieskończoności), a skończone dobro nie zaspokaja pragnienia szczęścia<sup>91</sup>. Źródło wzbudzające pragnienie musi być zatem nieskończone i musi istnieć, skoro ma moc wywołania skutku, jakim jest pragnienie dobra dającego szczęścia<sup>92</sup>.

\*  
\*       \*

Wydaje się więc, że naturalne *pragnienie szczęścia* może zostać na gruncie Tomaszowej myśli potraktowane jako swoisty *nośnik prawdy o istnieniu Boga*. Charakterystyka pragnienia szczęścia może zatem dostarczyć rozumowi kolejnego argumentu na rzecz istnienia Boga. Dlatego zagadnienie dowodu eudajmologicznego powinno obecnie pozostać aktualne i żywe. Wnosi ono bowiem bardzo wiele nie tylko do samej analizy ciekawego przecież problemu pragnienia i działania, dobra i szczęścia, ale i do rozważań natury antropologicznej i egzystencjalnej. I tak w kontekście analiz skupionych wokół możliwości takiego

---

<sup>90</sup> „Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem, ut in Primo dictum est. Secundo vero et hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum. Omne autem aliud bonum per participationem dicitur, et est quoddam particulare bonum: particularis autem causa non dat inclinationem universalem.” S. Th., I-II, 9, 6 sc.